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SUMÁRIO EXECUTIVO



REPRESENTAÇÃO REGIONAL

12/2018

12/2019

12/2020

12/2021

12/2022

12/2023

12/2024

8,51%

8,23%

7,08%

5,15%

5,79%

4,83%

24,91%

70,76%

70,49%

75,52%

76,16%

75,82%

75,73%

56,99%

20,73%

21,28%

17,40%

18,69%

18,39%

19,44%

18,10%

CENTRO SUL NOROESTE NORTE OESTE SUDOESTE



MATRIZ RISCO | 2023
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CENTRO SUL

ATIVIDADE: BENS DE CONSUMO EM GERAL

MATRIZ DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

MARGEM LIQUIDA x TESOURARIA (RISCO)

LI
Q

U
ID

EZ
 C

O
R

R
EN

TE
 X

 E
N

D
IV

ID
A

M
EN

TO
 T

O
TA

L 
(I

M
P

A
C

TO
)

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento

Muito Baixo Baixo Médio Baixo Médio Médio Alto Alto Muito Alto



MATRIZ RISCO | 2024

PR
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CENTRO SUL

PRODUTOS / SUPERMERCADOS
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VALOR ADICIONADO (EM MIL R$)

A Demonstração do Valor Adicionado visa 
mensurar o valor da riqueza gerada pelo 
cooperativismo de Consumo, a sua distribuição 
entre os elementos que contribuíram para a 
geração dessa riqueza, tais como empregados, 
financiadores, cooperados, governo e outros.

DVA
DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO

7.743
7.145

8.170

9.330 9.159

12.226
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VALOR ADICIONADO (DISTRIBUIÇÃO)
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Distribuição ao Pessoal Distribuição ao Governo Distribuição ao Cooperados/Capitalização Remuneração de Capitais de Terceiros

GRUPO:PR



Faturamento

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



FATURAMENTO
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FATURAMENTO POTENCIAL CONSERVADOR OTIMISTAMilhões

40,39%



FATURAMENTO

40,4% 5,7% 30,7%

623,8%

43,1%

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL PRODUTOS / SUPERMERCADOS

Variação nominal
(%)



FATURAMENTO
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COMPOSIÇÃO FATURAMENTO

76% 77% 77% 76%
81%

24% 23% 23% 24%
19%

dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

Consumo | Serviços | Turismo Consumo | Produtos | Agropecuários Consumo | Produtos | Geral Consumo | Serviços | Educação



Recursos

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Adequação do P.L. frente ao índice de Tesouraria
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PL Ideal PL Atual Representatividade do PL atual x ideal

Média de Crescimento PL Atual Média de Crescimento PL Ideal9,43% 19,78%



Patrimônio Liquido

Capital Social
9,7%

Fundos e Reservas
66,1%

Resultado
24,2%

COMPOSIÇÃO DO PL DEZ/24

Capital Social Fundos e Reservas Resultado 7.715.100



Capitalização

1.235,41
1.185,73

1.474,72 1.485,50

1.575,47

54,09 71,12 97,79 105,83 153,36

dez/2020 dez/2021 dez/2022 dez/2023 dez/2024

Patrimônio Liquido por Associado Capital Social por associado

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL

PRODUTOS / 

SUPERMERCADO

S

Capital Social 

Médio em R$
153,36 37,85 375,24 854,98 97,44 



Ativos
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ATIVOS POTENCIAL CONSERVADOR OTIMISTA
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Imobilizado
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Patrimônio Liquido Total Ativo Permanente

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL

PRODUTOS / 

SUPERMERCADO

S

Índice de Imobilização 30,5% 21,7% 69,0% 48,8% 22,6%



Endividamento
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Endividamento Total Endividamento de Longo Prazo Endividamento Financeiro Total Endividamento Financeiro Longo Prazo

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Endividamento Total (%) 54,7% 24,9% 39,9% 91,1% 54,4%

Endividamento Longo Prazo (%) 0,0% 0,0% 0,0% -0,1% 0,1%

Endividamento Financeiro Total (%)
5,0%

0,0% 0,0% 11,7% 4,0%

Endividamento Financeiro Longo 

Prazo (%) 0,1%
0,0% 0,0% 0,2% 0,1%



Operação

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Resultado
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RESULTADO POTENCIAL CONSERVADOR OTIMISTA
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GRUPO:PR



Indicadores Econômicos

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Estrutura operacional
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Margem Bruta Margem Operacional

GRUPO:PR

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Margem Bruta 33,3% 19,1% 78,0% 33,3% 19,0%

Margem Operacional 5,6% 7,2% 2,2% 4,5% 6,7%



Dispêndios Operacionais
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Despesas Administrativas Despesas Comerciais Despesas Pessoal Despesas Tributárias Operacionais Outras Despesas

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Despesas Administrativas 7,3% 1,4% 14,0% 16,1% 4,5%

Despesas Comerciais 0,2% 0,2% 0,0% 0,3% 0,1%

Despesas Pessoal 20,1% 8,2% 67,9% 12,6% 7,4%

Despesas Tributárias 0,9% 0,0% 0,0% 3,4% 0,1%

Outras 0,5% 0,6% 0,0% 0,6% 0,4%

Total 29,9% 11,9% 81,9% 33,2% 13,8%



Estrutura operacional
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dez/2012 dez/2013 dez/2014 dez/2015 dez/2016 dez/2017 dez/2018 dez/2019 dez/2020 dez/2021 dez/2022 dez/2023 dez/2024

Margem Operacional x Sobras liquidas (%)

Resultado Financeiro / Ajustes Legais Margem Operacional Rentabilidade dos Ingressos

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Margem Operacional 5,6% 7,2% 2,2% 4,5% 6,7%

Rentabilidade dos ingressos 4,2% 4,9% 1,9% 4,3% 5,0%



Indicadores Financeiros

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Capacidade de Pagamento

Liquidez Corrente
4,69

4,47

3,89

4,20

2,90
2,73

3,25
3,14

3,30
3,11

2,79

2,56

1,57

Liquidez Seca
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1,37

Liquidez Interna
4,19

3,92

3,40

3,67

1,96
2,08

2,60
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2,82
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2,21

1,98

0,78

Liquidez Total
4,53 4,47

3,89

4,20

2,75
2,62

3,00 2,96
3,16
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2,80

2,58

1,58

dez/2012 dez/2013 dez/2014 dez/2015 dez/2016 dez/2017 dez/2018 dez/2019 dez/2020 dez/2021 dez/2022 dez/2023 dez/2024

Comparativo de Liquidez
GRUPO:PR

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Liquidez Corrente 1,57 3,37 1,47 1,05 1,65

Liquidez Seca 1,37 2,82 1,47 0,93 1,42

Liquidez Interna 0,78 2,63 0,98 0,20 0,79

Liquidez Total 1,58 3,37 1,47 1,05 1,65



Margem EBITDA
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Dívida Financ. Liquida x Geração de Caixa (em anos) Margem EBITDA (%)

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Margem EBITDA (%) 6,4% 8,4% 2,2% 4,8% 7,7%

Dívida Financeira x Geração caixa 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,96 Anos 0,14 Anos



Alavancagem
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PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Índice de Alavancagem -1,7 -2,1 -4,0 0,6 -1,6 



Ciclo Financeiro
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Prazo Médio de Recebimento Prazo Médio de Estoques Prazo Médio de Pagamento Ciclo Financeiro

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

PMP 70 dias 30 dias 31 dias 189 dias 82 dias

PME 25 dias 20 dias 0 dias 44 dias 26 dias

PMR 60 dias 21 dias 16 dias 183 dias 74 dias

CF 15 dias 11 dias -15 dias 38 dias 18 dias



Tesouraria

66,73%
64,82%

58,57%
61,89%

56,23%
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42,22%
44,81%

49,01% 49,97%
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26,67%
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Capital de Giro Necessidade de Capital de Giro Tesouraria

PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

Capital de Giro 31,4% 58,8% 18,7% 4,5% 35,4%

Necessidade de Capital de Giro 4,8% 6,9% -20,4% 8,5% 9,3%

Tesouraria 26,7% 51,9% 39,0% -4,1% 26,1%

SÓLIDA SÓLIDA EXCELENTE INADEQUADA SÓLIDA



Tesouraria
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Quadro Social e Laboral

Fonte: Sescoop/Pr | GMC | Monitoramento



Quadro Social e Laboral
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Quantidade de Funcionários Quantidade de Associados

GRUPO:PR
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Quadro Social
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PR OESTE SUDOESTE CENTRO SUL
PRODUTOS / 

SUPERMERCADOS

PJ 1,96% 0,00% 0,00% 21,15% 0,89%

MULHERES 52,05% 50,78% 71,92% 33,80% 50,40%



Quadro Social e Laboral
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Participação em Assembleias
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Participação em assembleias 0,8% 0,7% 4,0% 3,5% 0,7%



E-mail: monitoramento@sistemaocepar.coop.br
(41) 3200-1100
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